
Art.1to  Fica  aberto  no`or¢amento  municipEil  do exercieio corrente,  urn
Cie-dito   Especial   no   valor  de   R$   5.274,544,89   (cinco   milh6es,   duzentos   e
setenta  e  quatro  mil,  quinhentos  e  quarenta  e  quatro  reais  e  oitenta. e  nove
centavos),  que ,servifa  para  as  Ac6es  e  os  Servicos  Pdblicos  das  respectivas
Secrefarias nas dotac6es orcamenfarias conforme segue:
23. SECRETARIA DE EDUCA¢AO E CULTURA

23..01 Secretaria de Educacao e Cultura

188-4.4.'90.51.00.00.00.00.1103 0bras e Instala¢6es RS 2.180.000;00

207-3.3.90.30.00.00.00.Ob.1103 Material de Consumo -Livros RS 40.000,00

210-3.3.90.32.00.00.00.00.1103 Material de Dist,  Gratujta  Fund. RS
I    350.0,00,00

227-4,4.90.52.00.00,00.00.1103 Equipamento e Material Permanente RS 800.000,OQ

230-4.4.90.51.00.00.00.001103 0bras e Instalac6es RS' 284.ooo,oo

253-3.3.90.32.00.00,00;00.1103  Mate+ial de Distribui¢ao Gratuita RS • 159.000'00

249-3.3.90.30.00.00.00.00.1103 Material de Cohsumo -Livros RS 460.000,00

264-4,4.90.52.00.00.00.00.1103 `Equipamento .e Material Permanente RS 100.000,00

SOMA RS 4.364.000,00
23.03. Depahamento de Cultura

299-4:4.90.51.00.00.00.00.1000 0bras e Instala¢6es' RS 375.000,00

310-4...4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamento e Material Permanente RS 250.000,00

SOMA RS 625.000'00
24. SECRETARIA DE SAODE

24.02 Fundo Municipal desadde       `

680-4.4.90.52.00.00.00.00.1497 Equipamento e Material Permanente RS 173.000,00  .

698-4.4.90.52.00.00.00.00,1518 Equipamento e Material Permanente ` RS/` 112.544,89

SOMA RS 285.544,89
TOTAL RS 5.274.544,89

'    Art[  2.0  Para  cobertura  do  que trata  o  art.  10  deste  Cr6dito  Especial,

fica  indicado  como  recurso,  o  Supefavit  financeiro  de  precat6rio  recebido  no
exercfcio  anterior,   no.vialor  de   R$   5.274.544,89  (cinco  milh6es,  duzentos  e
setenta  e  quatro  mil,  quinhento's  e. quarenta  e  quatro  ieais  e  oite'nta  e  nove
centavos).    I
Superavit Fi nanceiro R$        5. 274.544,89
Total RS. `      5.274.544,89

Praea Francisco  Assis  Reis,1060  -Fone:  46.3243.8cOO  -85540`-000 .-. Mangueirinha  -PR
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MUNIC±PIO . DE MANGUEIRINHA

ESTADO  DO  PARANA`

Art.   3.0   Esta   Lei   entrafa   em   vigor,  na   data   de   sue   publicacao,
revogadas as d.isposi¢5es`em contfario.                         `.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal,de  Mangueirinha,  Estado  d6  Parana,  ao

\.         Praca Francisco  Assis  Reis,1060  -Fone:  46.`3243.8000  -85540-000  -Mangueirinha  -PR



MUNlc±pld  DE MANGUEIRINriA
ESTADO  DO  PARANA `

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Sen hares vereadores,

0  Projeto  de  Lei  em  pauta,;trata  de  autorizacao  para  abertura   no
ongamento   do    exerci'cio.  corrente,    urn    Cfedito    Especial    ho   valor   de    R$
5.274,544,89  .(cinco  milh6es,  duzentos  e  setenta  e  quatro  mil;  quinhentos  e
quarenta e qilatro reais e oitenta e nove centavos), qua servifa para as A¢6es e
os Servicos Pdblicos das respectiva-s Secretarias no exerci'cio financeiro de 2019,
conforme esta demonstrado no Projeto de Lei;

Contando   com  ,a   especial   atencao   dos   senhores   vereadores,    na
aprecia¢ao     e     votacao     deste     Projeto     de     Lei,     antecip.amos     nossos
agradecimentos.

Gabinete do  Prefeito  Municipal  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  ao
primeiro dia do mss de mango de dois mil e dezenove.

ORAES

Praca Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -  85540-000  -'Mangueirjnha  -  PR .
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Ref. Projeto de Lei n.g 008/2019

ASSE§SORIA)URI'DICA

I. RELAT6RIO   `

Trata-se  de  Projeto  de` Lei `que  objetiva  autorizacao  legislativa

para que o Poder Executivo M`unicipal proceda a abertura de urn cr6di_to adicional especial no

orcamento vigente, no valor total de R$ 5.274.544,89 cinco milh6es, duzentos e setenta e quatro

mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e move centavos).

Da exbosigao  de  motivos  apresentada,  extrai-se que  se tra\ta  de

autorizagao  para  abertura  de   Cr6dito  Especial  no   Orgamento  do   Exercfcio`  Corrente,   cuja

a     destina9ao esti especificada no a`rtigo l9 do projeto de Lei em analise,

(

Em sintese, 6 o relat6rio.

11. FUNDAMENTACAO JURI'DICA

®
De  acordo  com  o  Art.  40,  inciso  11,  da  Lei  Organica  Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, com a sangao do Prefeito, sobre todas as mat6rias da
I

competencia do Municipio, notadamente sobre a abertura de creditos 6speciais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os cr6ditos adicionais mecanismos

de corregao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei ongamentiria, nada inais

16gico que a abertura de cr6ditos adicionais esteja sujeito a pr6via autorizagao legislativa.

No   caso   em   tela,   por  conta  disso,   observo   que   foi   eleito   o

expediente.Iegislativo adequado para o objetivo pleiteado, bern como observada a competencia

para sua iniciativa, mos termos do Art. 61, §19, inciso 11, alinea b, da Constituigao Federal.

Pagina l'de 3
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CNPJ 77.780.120/0001-83

No m6rito, disp6e'o Art. 167, inciso V, da Constituigao Federal, que

6 vedado a abertura de cr6dito suplementar ou especial sem pr6via autorizagao legislativa'e sem

indicagao dos recursos `correspondentes.

A16m  disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,  da  Lei  n,.Q  4.320/64,  a

abertura  de  Cr6dito  adicional  especial  depende  da  existenci'a  de  recursos  disponiveis  nao

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa.

Jn   caszf,   como   ja   mencipnado,   a   proposigao   em   aprego   foi

precedida de ju.stificativa, a qual ,esclarece b seu objetivo.

\
'    Ademais,  como  nao  se  admite  a  abertura  de  cr6ditos  adicionais`

I

.,

sem que haja os recursos financeiros necessarios para fazer frente as novas despesas, o Art. 29

do Projeto de Lei em analise preve que a cobertura do cr6dito  especial sera realizada riediante

supefavit financeiro refer6nte a pr6cat6rio recebido.no exerc{cio anterior, de modo que infere-se

que a origem e o montante necessario para se proceder ao ajuste orgamenfario postulado nao

e.sfa comprbmetido.

Dessarte,  cousiderando  que,  em  tese,  os  requisites  da  Lei  n.9

4.320/64  forim  atendidos,  entehdo  que  nao  ha  6bice  legal  bara  a  votag5o  e  consequente

aprovagao do Projeto de Lei em exame, desde due o mesmo seia\ comt]ativel com o Pfaho

Plurianualecom:Lei'deDiretrizesorgamentapas(Leiorganica.Ar„8.inciso|).
u

Registie-se, por oportuno, que o Projeto de Lei em questao deve

ser  submetido  a  apreciagao  de  TODAS  as  Comiss6es  Permanentes  e  que  seu  qu6mm  de

deliberagao e de m'aioria simples, corforme preleciona o All 28, §19, da Lei Organica Municipal,

submetido em duas discuss5es e`votag6es, intervaladas de, n; minimo, 24h (RI, Art 152 e 153

c/CLO,Art.28,caput..
'

PoT flm. copstgne-se a_ue a Conilssao de Orqmento e Finanea
e_v_era  solicitar a  emi;sao  de  _t]arecer  tecnico-cohfabi]  sobre' este  Projeto  de  Lei.  a_Q

2rm_os_do Art.183 do Regimento [ntemoL ora ap]icado por analogi_?±    \

P5gina 2 de
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Ill. CONCLUSAO

Ante  o  exposto,  entendo  que,  observados  os  al)ontamentos

afima,  o  Projeto  de  Lei  em  exame  atende  a?s  requisitos  de  coustitucionalidade  formal  e

material, face o que nao ha 6bice juridico para stia aprova9ao.

Por fim, considerando o carater meramente opinativo do presente

parecer, registro que o intere,sse ptiblico devera ser discutido com o m6rito, cuja competencia

pertence aos nobres Edis.                      '

i o meu parecer. .

`  ff:, '

OAB/PR N9 79.827

-i*,
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.   COMISSAO DE JUSTICA E REDAC^O
PARECER AO PROuETO DE LEI N.a 008/2019

Abre  Credito  Especial  no  Ongamen`to  para  o
Exeroicio de 2019, e da o'utras providencias.

RELAT6RIO

0 projeto de Lei n.° 008/2019, tern por objetivo abFir Ctedito Especial no

Oreainento par,a \o Exefoicio de 2019.

Em observagao ao Art. 59, do\ Regimento Inferno, cabe a esta Comissao

de Justiea e Redagao manifestar-se em relagao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAinENTACAO

Busca o Poder Executivo Municipal autori`zagao legislativa para abrir urn

Cfedito Especial no Ongamento para o Exercicid de 2019, tendo como ampafo

legal o Adigo 43, §1°, inciso Ill, da. Lei Federal n.a 4.320/64 que disp6em:
"Art. 43 -A abertura dos crfeditos suplementares ~e especiais depende da

existencia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera prec6dida de

exposigao jusiifiicativa.

§ I ® - Consideram-se recursos,  para o film deste ar[igo, desde que nao
comprometidos:

Ill    -   C;s   resultantes   de   anula§ao    paroial    ou   total   de   dotag6es

ongamentarias ou de crfeditos adicionais, autorizados em lei' .

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.
`\

CONCLUSA0

Diante d.o exposto,  emito voto favofavel  a aprovagao do  Projeto de  Lei

n.o oo8/2019.

IIIiiiiiiillREE
Pelas conclus6es Darci

ao, doze de mango de

camara@mangueirinha,pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
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Reuniao da Cdmissao de TusT;` ca   g
No dia i 2J 03 / tof3_
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MUNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO PARANA

Oficio n°.143 /2019 -Planejamento               Mangueirinha,12 de mango de 2019.

Excelenti'ssimo Senhor
ISAIAS TRAMBULA`K   .
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.   _

0  MUNIcipI`O  DE  MANGUEIRINHA,  pessoa  juridica  de' direjtb  Pdbljco
inferno,    inscrito.   no    CNPJ/MF    sob    n°.   .77.774.867/0001-29,    com    sede
administrativa    na    Prag?    Francisco   Assis    Reis,    1060,    CEP    85.540-000,
Mangueirinha, Estado do Parana, vein atraves da Diretora do Departamento de
Planejamento,   a   `Senhora A Leonilda   R6drigues   da   Fonseca,   afendendo   a
solicitaeao de Vossa Excelencia, para esclarecimento.s referentes ao Projeto .de
Lei n°.008/2019,  informamos: quanto ao valor de R$ 2.180.000,00 para obras e
instalag6es, o referido valor sera aplicado, conforine tabela abaixo;   .

Justificamos que os `referidos valores,  nao for.am previstos no. orgamento
para   o   ano   corrente   de   2019,   por  ,falta   de   receita,   mais   como   6   de
conhecimento  dos  nobres  vereadores,  em  dezembro  de  2018  o  municip.io
recebeu   o   valor   de   RS  `32.`00-0.000,00,   (trinta   e   dois   inilh6es   de   reais),
referentes precat6rios de aeao judicial, sendo que deste montante 25°/o tera de
ser gasto com a Educagao.

Informamos ainda que as despesas para obras e instalag6es, bern como
os demais valores que constam  no  referido projeto,  referente a Secretaria de
Educaeao e Cultura estao previstos dentro do valor do 25%  (vinte e cinco por
cento);  quanto  a  Secretaria  de  Sadde,  trata-se  de  uma  emenda  individual  da
Deputada Leandre para aquisigao de equipamentos a qual foi `a.utorizada iniciar
o processo licitat6rio..

E em  reuniao com o Executivo  Municipal. foram definidas as prioridades
a serem executadas.                                                        '
Ambliaeao Escola Monteiro Lobato R$ 350.000,00
Quadra Escola santo Ant6nio                           r R$ 200.000,00
Ampliaeao Creche  Maria lnes dos Santo§ R$ 283.346,62
Preveneao de I'ncendiQ. Escola Sao Francisco R$ 79.342,49
Reforma Centro de Eventos R$ 374.074,83
Construcao Pfedio para a secretaria de Educaeao R$ 89323606  `
Construcao espaco para o Departamento de Cultura R$ 375.000,00
Total R$ 2.555.000,00

Na  .expectativa.  de   sua   Compreensao,   estamos   a3   disposigao   para
quaisqueresclarehcimentc)s, feferente a nossa §olicitagao.

es da Fonseca
amento de Planejamento

•;fine,ji'\tf-,i.¢,iitNICIFAIUEENAN6uEIRINHA

praca Francisco Assls Reis,  io6o  -Fone.  46 3243 8000 -85540-OOO  -Manguelrlnha  -';:              °fr
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COMISsfio DE ORCAMENTO E FINANCAS  '

PARECER AO pRO]Eiio DE LEI N.0 08;2019 DE AuiioRri DO PODER

EXECUIIVO MUNICIPAL.

Abre  Cfedito  Especial  no  Ongamento  Para  o
`      Exercicio de2019, e da outras providencias®

RELAT6RIO

0 projeto de Lei n.° 008/2019, tern por objetivo abrir Cfedito  Especial  no
` Orgamento para o Exercicio de` 2bl 9.

)

Em observacao ao Art. 61, do Regimento lnterno, juntamente com o Art.

\  ' 98 da  Lei  Organica  Municipal,  cabe a' e,sta  Comiss5o  de  Ongamento e  Financas

manifestar-se em relacao ao Projeto de Lei em epfgrafe.

FUNDAMENTACAO

Busca o Poder Executivo Municipal autorizagao legisiativa para abrir urn
.

Ctedito Especial no Ongamento para o Exercicio de 2019, tendo como amparo
I

legal o Artido 43, §1°, inci;o Ill, da Lei Fede;al n.a 4.320/64 que disp6em:
"Art. 43 -A aberiura dos crfeditQs suplementares e especiais depende da

/

existencia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de

exposigao justifiicativa.  .

§  I  ® -.Consideram-se  recursos,  para,o fim deste artigo,  desde que nao
cornprometidos:

Ill    -    Os    resultantes   `de    anula§ao    parcial    ou    total    de    dotag6es

ongament6rias ou de crfeditos adicionais, autorizados em lei' .

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

QONCLUS^o
\     Diante do exposto,  emito voto favofavel  a  aprovagao do  Projeto de  Lei

n.o oo8/2019. /

-\
camara@manguei`rinha.pr.leg.br I cainaramangueirinha@ho`tmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
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Sala de  Reuniao da Comissao de Ongamento e Financas,  13 de  mango de

`  dois mil e dezenove.

Voto com o Relator:

Am6s

Relator j

•:`...,``,..,

/f  i -\-
'`,.

-,_-+i+B-

camaraGmangue'irinha.pr.leg.br|camaramangueirinha@hotmail.com|w`^rw.mangueirinha.pr.leg.Pr
Ru'aD.ompedroll,64   -85540-000     -     Fone/Fax(46)3243-1580       `



(`'`1,,I,,

Reuni5o da Comiss5o de Orcamento e Fihancas
05/2019

Aos  treze  dias  do  mss  de  mango  do  corrente  ano,  na  sala  da  Comissao  de
Ongamento   e   Financas,   reuniram-se,   sob   a   presidencia   do  `pr.imeiro   os   seguintes
membros   Walmir   Antonio   Giordani,   Am6s   Ferreira   dos   Sa_ntos   e   Diego   de   Souza
Bortokoski.  Observada a existencia de` qu6rum  n`ecessario,  o senhor Presidente abriu os
trabalhos,   em   seguida  foi   passando  a  votac5o  das   materias  de  autoria   do  Pode,r
Executivo  o  Projeto  de  Lei  n.®  07/2019-  Disp5e  sobre  a  Provis5o  de` Beneffcios
Eventuais` ho ambito da  Politica  Pdblica  de Assistencia  Social,  e  da  outras  Providencias.

®          =#te°ddaeoLu:::.:r::j£=:ct:s-. Apbrroejectr:ddt: ::?enc:3' Ln3/2roc:g.e#:tit::aa°re%:,raci'jcz!:c::
fundiaria  no Municfpio de  Mangueirinha, e da outras providencias e do  Poder Legislativo  \
o Balancete financeiro n.a 02/2019.  Definldo ,como relator das materias o vereador
Am6s Ferreira dos Santo,s, este apresentou parecer favofavel `a aprovag5o, o qual obteve
a   concordancia   dos   demais  vereadores.   Nada   mais   havendo   o   senhor   Presidente
encerrou `a reuni5o, determinando\a  lavratura da  presente Ata. Que vai assinada por ele
e  pelos  memb'ros  da  Comissao  de  Ongamentos  e  Financas  da  Camara  Municipal  de
Mangueirinha - PR.

Walmir

Presidente  . Relator  .

I.....-.
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RIsf orrf uochouf i fusfseodef i/(f l#7{ ~b74     C    fi¢f lf ycifs
No dia /9/d73/ £<j7   , estiveram reunidos os
Wv/_f itAli#A  ,A.  f io#bM/`i       _          ___President

Relator f

adores

Conclus6es a respeito das

V,

-JA, 4if.fiife_£±_i_^f_:_#_,:i:,:c_
1fi5    ¢`
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COMISSA0 DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N.0 08#019

+L       Abre, Credito Especialono oreamento para o Exereicio de

2019, e da outras providencias.

RELATORI0

0 projeto de Lei m° 08/2019, tern por objetivo abrir Credito Espe`cial nb Qxpanento

para o Exercicio de 2019.

Em observagao ao Art. 61-A, do Regimento Intemo, cabe a esta Comissao de Politicas

Ptiblica; manifestar-se, em relapao ao Projeto de Lei ein epigrafe.

FUNDAMENTACAO

Busca  o  Poder  Executivo  Municipal outorizapao  legislativa  para  abrir  urn  Cr6dito

Especial no Organento para o Exercicio de 2019, tendo como ainparo legal o Artigo 43, §1°,

inciso Ill, da Lei Federal n.° 4.320/64 que disp6em:
''Art. 43 - A abertura dos cr6ditos suplementares e especiais depende da existGncia

\de recirrsos disponiveis para ocorrer a.despesa, e serd precedida de expoiigGo justiifi.cativQh

§   I   °   -   Consideram-se  .recursos,   para  `o  frim   deste   oLrtigo,   desde   que   nco

coaprometidos:

Ill .- Os resultantes de anula€ao parcial ou total de dotac6es orcamentdrias ope de

cr6ditos adicionais, autorizados em lei".

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.
`     CONCLUSAO

Diante do exposto, einito voto favoravel a aprovapao do Projeto de Le`i n.° 08/20 |T9.

Sala de Reuniao da Comissao de Politicas Pdblicas, quatorze de margo de dois nil e

dezenove.

ser:]oLundisantos
Relator

Santos

Pelas c-onclus6es Ivete Ana Dudek Agostini

Pelas conclus6es Diogo Andie Camiel Nollffdyc#ap
camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.maingueirinha,pr.leg.br
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.  |7a Ledslatura
•Ata de Reuniao da Comissao de Politicaspdblicas

Aos  quatorze  dias  do  mss  de  margo  de  dois  mil  e  dezenove,  a  Comissao  de  Po.Iiticas

Pdblicas reuniu-se na respectiva sala de reuni6es,  sob a presidencia do V6reador Edemilson dos

Santos e com a presenga dos Vereadores Ivete Ana Dudek Agostini, Diogo Andie Camiel Noll e

Sergib Luiz dos Santos.  Observada a existencia de qu6mm necessario, escolhido`como relatQr o

vereador Sergio Luiz dos Santos, abriu-Se os trabalhos passando ds materias a deliberar, de autoria

do  Poder  Executivo  Municipal,  os  items  apreciados  foram  oS  Projetos  de  Lei  n.a  007/2019,

008/2019  e  010/2019.  0  Pr\ojeto  de  Lei  n.-° 007/2019  -\I)isp6e  sobre  a. Provisao  de  Beneficios

Eventuais no  ambito da Politica Pdblica de.Assistencia Social,  e da outras providencias.  Outro

item  apreciado `foi o Projeto de Lei n..° 008/2019 -Abre Cr6dito Especial no Orcamento para o

Exercicio de 2019; e da outras providencias e Projeto de Lei n.° 010/2019 - Institui a -regularizapao

fundiaria no Municipio de Mangueirinha, e da outras providencias. Ap6s analise de cada materia

em tramite, o relalor vereador Sergio Luiz dos Santos apresentou Parecer \favoravel a aprovapao

das materias  supr'acitadas, obtendo. a concordincia dos demais membros. Nada inais havendo a
'  tratar, 'encerrou-se a reuniao, `determinando-se a lavratura da presente ata.

Presidehte

I,vete A
Membro

•.€**8: ,

Sergio Luiz
Relator

dos Santos



®

C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

' -,,.          '.                                              `,`                              ``J`:.`..I.:.``:,.

Rdcm

•camara@mangueirinha.pr,leg.br I camaramangueirinha@hotmai].com I www.mangueirinha.pr.leg.br

Rua Dom pedro ll, 64   -85540-000  '  I     Fone/Fax (46) 3243-1580
\


